
恩賜 
財団 

紹介元医療機関 関係者様 各位 

社会福祉法人   済生会川内病院 

院長 嵜山 敏男 

放射線科 上野 和人 

 

インスリンポンプ（CSII）並びに､持続グルコース測定器（CGM・FGM） 

に関する留意事項のご依頼 

 

拝啓 

先生方並びに関係者方々におかれましてはご多忙の中､当院の放射線診療にお

けるご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

ご周知のことと存じますが､インスリンポンプ（CSII）並びに持続グルコース測定器

（CGM・FGM）についてのお願いを致します。 

昨今では､リードレスペースメーカー･埋込型心臓モニター等の様々な体内･外デバイスが

普及されるのと同様に､新製品の導入等によりインスリンポンプ（CSII）並びに､

持続グルコース測定器（CGM・FGM）を使用する患者数は年々増加しており､それに

伴い､CSII・CGM・FGM を使用中の患者が X 線､CT､MRI などの検査を受ける機会も増

加しています。患者さんには機器導入時に医療機関から取り扱いに関する注意事

項の説明がありますが､検査時に適切な取り扱いがなされなかったために不具合

が生じたとの報告もあります。 

以上より､このような機器を使用されている方は､X 線撮影装置､コンピュータ断層

撮影装置(CT)､磁気共鳴画像診断装置(MRI)､核医学検査(RI)､放射線治療などの

検査や治療を受けることが出来ません。強度の磁気や電磁放射線下でのシステム

の性能に及ぼす影響について評価されていないため機器が損傷する可能性があり

ます。 

上記検査をご紹介いただく際には､検査前に必ずセンサーの取り外しが必要な

ことを患者さんにご指導いただくか又は､お急ぎでなければお取り替え時期に合

わせてご依頼の調整をお願い致します。 

ご多忙な診療中､お手数をお掛け致しますが､何卒ご理解とご協力を賜りますよ

う宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

詳細は､ 

   公益社団法人 日本糖尿病協会 ホームページ 

https://www.nittokyo.or.jp/modules/doctor/index.php?content_id=38#cgm 
 

HOME » 医療スタッフの方へ  »  糖尿病医薬品・医療機器等適正化委員会 

①検査室前に掲示する患者向けポスター 

②製品ごとの取り扱い一覧リーフレット（検査時の CSII・CGM・FGM の適切な取り扱い） 

 ※公益社団法人 日本糖尿病協会ホームページよりダウンロードできます。 



 ＣＴ・ＭＲ・ＲＩ検査説明書及び､問診・同意書  のお知らせ 

当院ホームページに CT・MRI・RI 検査説明書及び､問診・同意書を添付してあり

ます。つきましては､CT・MRI・RI 検査をご紹介いただく際にお手数ですが､検査説

明書（PDF ファイル）をダウンロードしていただき､患者様への検査説明にご利用く

ださい。 

問診・同意書につきましては､患者さんが記載された後､記載内容（アレルギー､

休薬､腎機能､体内外金属等）をチェック☑の上､診療情報提供書と一緒に FAX して

いただき､原本は検査当日にご持参いただきますよう患者さんへお渡し下さい。 

※同意書には､必ず『説明医師』のご署名をお願い致します。 
 

 【添付ファイルの種類】 

・ 単純 CT検査   ・ 造影 CT検査   ・ 単純MR検査   ・ 造影MR検査 

・ RI 骨シンチ  ・ RI 心筋シンチ  ・RI 甲状腺（ヨード）シンチ  ・ RI 脳血流シンチ 

・ RI シンチ_食制限あり（肝アシアロ、胆道、心MIBG､唾液腺） 

・ RI シンチ_食制限なし（甲状腺（テクネ）、副甲状腺、肺血流、副腎） 

・ 説明資料抜粋（前処置､造影禁忌早見表） 

---------------------------------------------------------------------------------- 

 地域医療連携システム C@RNA Connect（カルナコネクト） のお知らせ 

紹介元医療機関からはセキュリティ強化されたインターネット（VPN）を介し､

当院へお電話することなく検査予約が可能となり､通話中などの煩わしさがあり

ません。更に患者さんの都合に合わせた検査予約から検査の実施､検査後の画像や

レポートも VPN を介して逐一報告することにより､患者さんは CD-R を持ち帰るこ

となく検査を終了することが出来ます。  

 

C@RNA Connect 利用に際し､紹介元医療機関にはインターネット環境（タブ

レット型も可）をご準備いただく必要がありますが､システム利用料は発生致しま

せん。とても便利なシステムですので是非ご検討ください。 

2021（令和 3）年 11 月 1 日  

済生会川内病院 放射線部 


